
COMPOSIÇÃO

Câmara Técnica Especializada de Planejamento - CTEP do

Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG

I - REPRESENTANTES DO ESTADO

1. Secretaria de Estado de Agricultura, Pecurária e Abastecimento - SEAPA

Titular: Carolina Lobello Lorensini

carolina.lorensini@agricultura.mg.gov.br,carolina.lorensini@gmail.com,

1º Suplente: Karla Jorge da Silva 

karla.silva@agricultura.mg.gov.br,karla.js@hotmail.com,

2º Suplente: Lorena Gonçalves Brito

lorena.brito@agricultura.mg.gov.br,lorengbrito@gmail.com,

2. Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE

Titular: Arnaldo Correia da Silva Filho 

arnaldo.correia@desenvolvimento.mg.gov.br,

1º Suplente: Marcelo Ávila Chaves

marcelo.chaves@desenvolvimento.mg.gov.br,

2º Suplente: Laís Ione Fagundes

lais.fagundes@desenvolvimento.mg.gov.br,

3. Secretaria de Estado de Governo - SEGOV

Titular:  Ivan Tavares de Melo Filho

ivan.filho@governo.mg.gov.br,ivanfilhogoverno@gmail.com,

1º Suplente: Vitor Takahashi Rosa

vitor.takahashi@governo.mg.gov.br,assessoria.gabinete.segov@gmail.com,

2º Suplente: Camila Favaro

camila.favaro@governo.mg.gov.br, favarocamila.brit@gmail.com,

II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL
4. Prefeitura de Rio Pomba

Titular: Carolina Gonçalves

carolina.goncalves@riopomba.mg.gov.br,carolina.goncalves.95@gmail.com,

1º Suplente: Gilberto Gonçalves Quintão

gilberto.quintao@riopomba.mg.gov.br,gilbertoquintao@yahoo.com.br,

2º Suplente: Aparecida Suely Alves de Oliveira

suely.oliveira@riopomba.mg.gov.br,secmadriopomba@gmail.com,
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5. Prefeitura de Lavras

Titular: Gustavo Alvarenga Rodrigues

garodrigues@lavras.mg.gov.br,garodrigues@lavras.mg.gov.br,

1º Suplente: Kira Alves Maia

kmmaia@lavras.mg.gov.br,malves_kira@yahoo.com.br,

2º Suplente: Cyntia Pierangeli

epierangeli@lavras.mg.gov.br,

6. Prefeitura de Mantena

Titular: Jhonata Soares Coelho

jhonatac.eam@gmail.com,jhonatac.eam@outlook.com,

1º Suplente: Luiz Antônio Garcia

lagarcia61@hotmail.com,garcialuiz46@gmail.com,

2º Suplente: : Amarilton Turibio de Oliveira

amariltonadv@hotmail.com,ato18486@yahoo.com.br,

III- USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS
7. Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG

Titular: Denio Drummond Procópio

drumond@cemig.com.br, 

1º Suplente: Renato Junio Constâncio

renato.constancio@cemig.com.br,

2º Suplente: Ivan Sérgio Carneiro

ivan.carneiro@cemig.com.br,

8. Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - FAEMG

Titular: Guilherme da Silva Oliveira

guilherme.oliveira@faemg.org.br,

1º Suplente: Ana Paula Bicalho de Mello

ana.mello@faemg.org.br,get@sistemafaemg.org.br,sustentabilidade@sistemafaemg.org.br,

2º Suplente: Rogério Brito Morais

rogerio.morais@faemg.org.br,
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9. Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais - FIEMG

Titular: Maria Eduarda Rodrigues da Cunha e Gonçalves

merodrigues@fiemg.com.br,

1º Suplente: Adriel Andrade Palhares

apalhares@fiemg.com.br,

2º Suplente: Priscila Gonçalves couto Sette Moreira

psette@fiemg.com.br, meioambiente@fiemg.com.br,

IV- SOCIEDADE CIVIL
10. Associação para Proteção Ambiental do Vale do Mutuca – Promutuca

Titular: Pedro Tavares Lima

pedro.uniquepetcenter@gmail.com,adm.promutuca@gmail.com,

1° Suplente: Fábio Croso Soares

fabio@postopontenova.com.br,fabio@hbsnet.com.br,

2° Suplente: Regina Célia Fernandes Faria

fariaregina@gmail.com,

11. Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental, Seção Minas Gerais – Abes/MG

Titular: Valter Vilela Cunha

valter.vilela@hotmail.com,abesmg@abes-mg.org.br,

1º Suplente: José Nélson de Almeida Machado

jnealma@hotmail.com,abesmg@abes-mg.org.br,

2º Suplente: José Antônio da Cunha Melo

jacmelo50@hotmail.com,jacmelo1003@gmail.com,jnelson_machado@yahoo.com.br,

12. Universidade Federal de Uberlândia - UFU

Titular: Sylvio Luiz Andreozzi

andreozzi@ufu.br,sylvioluigi@gmail.com,

1º Suplente: Gelze Serrat de Souza Campos Rodrigues

gel.serrat@ufu.br,gel.serrat@gmail.com,

2º Suplente: Vanderlei de Oliveira Ferreira

vanderlei.ferreira@ufu.br,vanderlei.ferreira@gmail.com,
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